1491. informari *LP ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* ] informare *CNS R.*

1492. et ] *om. CNAO.*

1493. ex quibus ] ex quibus in aliis *A* : ex quibus in annis *Franc.*

1494. ignorantes easdem ] ignoratur easdem *M<sup>2</sup>* : quia ignorans eas *LNPS* : quia ignorant eas *C.*

1495. verecundiam ] verecondiam *B* : verecundias *E.*

1496. cui ] et *EM<sup>2</sup>.*

1497. incepisti ] incepistis *A* : accepisti *M<sup>1</sup> Franc.*

1498. virtutes ] ciencias *V<sup>1</sup>.*

1499. incepti ] cepi *LNS.*

1500. coartare ] cohortare *S* : coartari *N* : coortari *P* : cohortari *C.*

1501. animam meam ] animam meam et coaptare animum meum *U.*

1502. cum homo intendit sibi *CLNPS* ] cum homo in (de *R*) tantum intendit (-erit *A*) adquisicioni (-em *RU* : inquisitioni *E*) sapiencie *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : quando el omne entendiere (entiende *hgpTV*) en si *Boc.*

1503. ita (ita *om. L*) quod non curat esse dehonestatus propter inquisitionem sciencie ex tunc est sapiens (ex — sapiens *om. LN*) *CLNPS* ] quod (quod *om. M<sup>2</sup>*) propter hoc spernit omnem vulgi derisionem et despectionem (et desp. *om. M<sup>2</sup> Franc.*) , tunc est sapiens *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : que non ha cuydado de ser denostado por demandar la sapiencia, es sabio *Boc.*

1504. Cui dixerunt — est vilis ] *om. L.*

1505. que dixisti illis de villa verba credita non fuerunt *CNPS* ] que illis dixisti credita non fuerunt *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : la palabra que dixiste a los de la villa non fue creyda *Boc.* : Ce que tu as dit au gens de la ville est inadmissible *Mokhtâr.*

1506. Respondit *CNPS O* ] qui respondit *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>RUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : cui respondit *U* : cui dixit vel respondit *T.*

1507. ea *CNPS* ] ipsa *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.*

1508. non ] *post curo transp. T.*

1509. fuisse (-et *C*) — non ] *om. G.*

1510. curo *CNPS* ] curarem *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : curarent *R.*

1511. si ] *om. E.*

1512. non ] *om. M<sup>2</sup>.*

1513. fuerunt *CNPS* ] fuissent *ABGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : fuisse *E.*

1514. directa ] directa aut dicta *E.*

Et dixit<sup>1515</sup>: «Bonus<sup>1516</sup> in aliori statu<sup>1517</sup> est qui nititur bonitates habere propter se; et in secundo statu ab eo est<sup>1518</sup> cum nititur illas audire<sup>1519</sup> ab alio<sup>1520</sup>, et qui neutro<sup>1521</sup> modo habere potest<sup>1522</sup>, est vilis».

<sup>1523</sup>Et dixit: «Non potes<sup>1524</sup> revocare quod dixisti nec quod fecisti; ergo, provideas ante tibi».

<sup>1525</sup>Et dixit: «Non omittas facere bonum quamvis aliquem videas qui despiciat illud et disuadeat tibi».

<sup>1526</sup>Et dixit cuidam discipulo<sup>1527</sup>: «Non sis invidiosus<sup>1528</sup> pro eo quod finibile est, et<sup>1529</sup> sis invidiosus<sup>1530</sup> pro eo quod perpetuum est et<sup>1531</sup> fixum».

<sup>1532</sup>Et dixit: «Vita mala et committentes ea, et asociare sapientibus et eris bonus ex ipsorum<sup>1533</sup> societate, et honorabis eos, et aperient<sup>1534</sup> tibi sua secreta».

<sup>1535</sup>Et dixit: «Non scruteris hominum comenta<sup>1536</sup> et<sup>1537</sup> ipsi tua<sup>1538</sup> non exquirent». <sup>1539</sup>

1515. et dixit ] *om. R.*

1516. bonus ] bonus *bis R* : bonis *Franc.*

1517. statu<sup>1</sup> ] gradu *U.*

1518. ab eo est *CNPS* ] *om. ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.*

1519. illas audire ] illas habere *CA* : habere vel audire illas *TV<sup>1</sup>.*

1520. alio ] illo *M<sup>2</sup>U.*

1521. neutro ] ventro *M<sup>1</sup>.*

1522. habere potest *CNPS* ] curat de eisdem *ABEGM<sup>1</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : curat de illis *M<sup>1</sup>.*

1523. Et dixit — ante tibi *CLNPS A* ] *om. BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : e dixo: non puedes tornar lo que ovieres dicho, nin lo que ovieres fecho, pues guardate ante *Boc.* : Il disait: “Tu ne sauras rattraper ce qui t’a échappé de la bouche ou ce que tu a commis d’actes ; commence donc par être réservé” *Mokhtâr.*

1524. potes ] potest *N.*

1525. Et (cui *N*) dixit — disuadeat tibi *CLNPSX* ] *om. ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : e dixo: non dexes de fazer bien, maguer veas alguno que te lo desprecie *Boc.* : Il disait: «Ne sois pas dissuadé de faire du bien on voyant les gens le mépriser» *Mokhtâr.*

1526. Et dixit cuidam discipulo — et fixum ] *om. X.*

1527. discipulo *CNPS A* ] discipulo suo *BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.*

1528. invidiosus *codd.* ] invidus *Franc.*

1529. et *CLNPS* ] sed *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.*

1530. invidiosus *CLNPS A* ] invidus *BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.*

1531. et ] in *M<sup>1</sup>.*

1532. Et dixit — sua secreta *CLNPS A Franc.* ] *om. BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>.*

1533. ex ipsorum ] ex eorum *CN.*

1534. aperient ] apperient *S.*

1535. Et dixit — lapide bis ] *om. X.*

1536. comenta ] comissa *M<sup>1</sup> Franc.*

1537. et ] nec *R.*

1538. tua *codd.* ] tuam *Franc.*

1539. exquirent ] exquirant *S* : squirent *N.*

Et dixit: «Proponas<sup>1540</sup> sensum<sup>1541</sup> seu<sup>1542</sup> discrecionem coram<sup>1543</sup> te in omnibus tuis<sup>1544</sup> rebus, et eris bene<sup>1545</sup> munitus ad exequendum<sup>1546</sup> eas»<sup>1547</sup>.

<sup>1548</sup>Et dixit: «Non omittas<sup>1549</sup> facere<sup>1550</sup> bonum, licet non cognoscant illud».<sup>1551</sup>

<sup>1552</sup>Et dixit: «Vere nescius<sup>1553</sup> est qui pingit<sup>1554</sup> in eodem lapide bis».

Et dixerunt ei<sup>1555</sup>: «Quomodo est<sup>1556</sup> turpis tua facies<sup>1557</sup>!». Respondit<sup>1558</sup>: «Non existit<sup>1559</sup> in meo posse<sup>1560</sup> non habendi malam figuram, ergo non debeo culpari, nec est mee potencie habere bonum aspectum ut sim gratus per eum. Sed quod est in meo posse illud paro et polio complete sicut quod erat in posse tuo deornasti»<sup>1561</sup>.

1540. proponas *CNPS M'* ] proponas *L ABEGM'ORTUV' Franc.* : prepone *V'*.

1541. sensum ] sensum tuum *V'*.

1542. seu ] vel *V'*.

1543. coram ] coram *bis N.*

1544. tuis ] *om. R.*

1545. bene ] *om. O.*

1546. exequendum ] exequendam *L R* : exequendas *E A.*

1547. eas ] ea *U.*

1548. et dixit (Et dixit *bis O*): non — non patis eas ] *om. L.*

1549. omittas ] opmitas *N.*

1550. facere ] *om. M'*.

1551. non cognoscant illud *CNPS* ] non cognoscant homines illud *BEGM'ORTUV' Franc.* : non cognoscunt homines illud *AV'* : cognoscant homines illud *M'* : telo non conoscan *Boc.*

1552. Et dixit: vere — bis ] *om. R.*

1553. nescius ] ille nescius *A* : inscius *T* : iustus *V'*.

1554. impingit ] pingit *M' Franc.*

1555. cui dixerunt ] cui dixerunt *bis R* : et dixerunt *M'* : et dixerunt ei *TV' Franc.*

1556. est ] es *C* : *om. M'*.

1557. tua facies *CNPSX* ] facies tua *ABEGM'M'ORTUV'V' Franc.*

1558. Respondit *CNPSX O* ] et respondit *ABEGM'M'RTUV'V' Franc.*

1559. existit ] existis *G.*

1560. in meo posse ] in posse meo *M' Franc.*

1561. non habendi malam figuram, ergo non debeo culpari nec est mee potencie (in mea potencia *X*) habere bonum aspectum ut sim gratus per eum. Sed quod est in meo posse illud paro et polio complete sicut (sed *C*) quod erat in posse tuo dehonorasti (deornasti *N*) *CNPSX* ] non habere turpem faciem (fac. vel pulcrum *O*), igitur (ideo *O*) ex hoc (ex eo *M'* : *om. O*) non debeo culpari; quod in posse meo est illud paro et polio sed tu quod erat in posse tuo dehonestatsti *BEGM'M'ORTUV'V'* : non habere turpem faciem, igitur ex hoc non debeo culpari; nec est mee potencie habere bonum aspectum ut sim gratus per eum illud autem quod in posse meo est illud paro et polio sicut tu quod erat in posse tuo dehonestatsti *A* : non habere turpem faciem, igitur ex eo non debeo culpari illud autem quod in posse tuo dehonestatsti *Franc.* : de non haver mala fechura, pues non devo ser culpado, nin es en mio poder de haver buena vista por ser agradescido por ella, mas lo que es en el mio poder bien lo afete conplidamente commo tu desafeytaste lo que era en tu poder *Boc.* : Si tu as le visage laid, n'y ajoute pas de la laideur de tes actes. Mon fils! Evite le mal et les malfaiteurs en fréquentant le bien les bienfaiteurs. Mon fils! Fais compagnie aux savants, et tu seras vertueux grâce à eux *Mokhâr.*

<sup>1562</sup>Et dixit ei: «Quid est<sup>1563</sup> in posse hominis ornacionis et deornacionis?». <sup>1564</sup> Respondit Socrates<sup>1565</sup>: «Ornacio est dirigere sensum seu discrecionem cum sciencia<sup>1566</sup> et clarificare eos cum bonis moribus et extinguere iram cum paciencia et dominari cupiditatibus et sedare invidiam et domare animam quod sit obediens bono; et<sup>1567</sup> deornacio<sup>1568</sup> est privacio sensus a sapiencia sive sciencia et sedare eum malo documento<sup>1569</sup> et accedere iram et vinci a cupiditatibus bestialibus».

<sup>1570</sup>Et dixit uni<sup>1571</sup> ex<sup>1572</sup> discipulis<sup>1573</sup>: «Ordina animam<sup>1574</sup> tuam contra tempestates, quia qui in<sup>1575</sup> mundo est, non est securus aliquo modo non pati eas»<sup>1576</sup>.

Et dixit: «Sis legalis committenti<sup>1577</sup> se tibi<sup>1578</sup> et fidelis qui tui gerit fiduciam<sup>1579</sup>, et eris securus malum vitandi<sup>1580</sup> finem».

1562. Et dixit ei (eis N) — cupiditatibus bestialibus CNPSX A ] om. BEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>V</sup> Franc. : e dixole: «¿Qué es lo que es en poder del omne de afeytar e desafeytar?». E Dixole Socrates: «El afeytar es enderesçar el seso [con sapiencia e esclarecerlo con buen ensennamiento e matar la yra con sufrençia e vencer la cobdicia e quebrantar la envidia e domar el alma fasta que sea obediente al bien, e el desafeytar es encobrir el seso *hgpTV*] de sapiencia e ensusiarle con mal ensennamiento e encender la yra e crescer en la cobdicia bestial» Boc. : L'embellissement c'est de remplir la tête de sagesse, d'éclairer la raison par la morale, de réprimer la colère par la patience et l'indulgence, de réprimer l'avidité par la satisfaction, de maîtriser le corps par l'ascèse, d'apaiser la joie par le calme, et d'entraîner l'âme de façon à ce qu'elle devienne docile. L'enlaidissement et la dégradation c'est de priver l'intellect de sagesse, de salir la raison par le manque de morale, d'allumer la colère par la revanche, de fournir à l'avidité plus de soif, et de rabaisser l'âme par les désirs bestiaux jusqu'à ce qu'elle en devienne dépendante *Mokhuâr*.

1563. quid est ] om. N.

1564. deornacionis ] dehornacionis NX A.

1565. Socrates ] om. X.

1566. cum sciencia ] in sciencia X.

1567. et ] sed A.

1568. deornacio ] dehonoracio S.

1569. malo documento ] a malis moribus et malo documento A.

1570. Et dixit uni — non pati eas ] om. X.

1571. uni ] om. E.

1572. ex ] de R.

1573. discipulis CNPS ] discipulis suis ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>V</sup> Franc.

1574. animam ] om. G.

1575. in ] om. M'.

1576. eas ] om. O.

1577. committenti ] committente U.

1578. se tibi ] *post fiduciam transp. L* : sibi M'.

1579. et fidelis (fid. ei C) qui tui gerit fiduciam CLNPS ] et fidelis ei qui fiduciam in te gerit X : qui de te gerit fiduciam et fidelis ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>V</sup> : qui de te gerit fiduciam U : qui de te gerit fiduciam, et sis fidelis Franc. : e fiel al que fia en ti Boc.

1580. malum vitandi ] vitandi malum M' Franc.

<sup>1581</sup>Et dixit: «Facias aliis quod tibi vis<sup>1582</sup> fieri, et non facias<sup>1583</sup> quod tibi<sup>1584</sup> fieri non vis»<sup>1585</sup>.

<sup>1586</sup>Et dixit: «Propter experienciam<sup>1587</sup> homo corrigitur<sup>1588</sup> et propter mundi<sup>1589</sup> transmutacionem predicatur».

<sup>1590</sup>Et dixit: «Liberalis est qui apreciatur bone fame delectacionem magis quam delectacionem pecunie».<sup>1591</sup>

Et dixit: «Patiencia est forte castrum et<sup>1592</sup> festinancia<sup>1593</sup> penitenciam adducit<sup>1594</sup>, et honor est fructus<sup>1595</sup> veritatis».

Et dixit: «Propter<sup>1596</sup> veritatem et legalitatem honorabunt<sup>1597</sup> te tui amici et propter omittendum quod non proficit<sup>1598</sup> complebitur<sup>1599</sup> tua bonitas».

<sup>1600</sup>Et dixit: «Sufficit homini scire quod<sup>1601</sup> intuetur de contingentibus mundo et per<sup>1602</sup> id<sup>1603</sup>, die quolibet<sup>1604</sup>, potest novam scienciam habere».

1581. Et dixit: facias (faciatis A) aliis — delectacionem pecuniam ] *om. L.*

1582. tibi vis ] vobis vultis A.

1583. facias ] facias aliis C U : faciatis A.

1584. tibi ] vobis A.

1585. vis ] vultis A.

1586. Et dixit — delectacionem pecuniam ] *om. X.*

1587. propter experienciam ] facias propter experienciam T.

1588. corrigitur ] corrigitur G : corripitur U.

1589. mundi ] mundum M'.

1590. Et dixit — delectacionem pecunie ] *om. A.*

1591. qui apreciatur bone fame delectacionem magis quam delectacionem pecunie CNPS ] qui (qui *om. GO*) bone fame delectacionem plus appetit quam pecunie ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup>V<sup>2</sup> Franc. : el que prescia el sabor de la buena nonbradia mas que el sabor del haver Boc. : de préférer la douce louange au plaisir de l'argent Mokhtâr.

1592. et ] *om. X.*

1593. festinancia ] festinantem U.

1594. adducit ] adducunt A : inducit O.

1595. est fructus ] fructus est AM' Franc.

1596. propter ] *om. T.*

1597. honorabunt *codd.* ] honorant Franc.

1598. proficit ] proficitur M'.

1599. complebitur ] *post* bonitas *transp. B.*

1600. Et dixit — ignorantis est labor ] *om. X*

Et dixit — sui dolorem haberet ] *om. L.*

1601. quod N M'M<sup>2</sup>UV' Franc. ] que CPS ABEGORTV<sup>2</sup>.

1602. per ] propter E : pro C.

1603. id ] *om. C.*

1604. quolibet ] qualibet M' Franc. : qualibet vel quolibet R.

Et dixit: «Qui bona querit ab<sup>1605</sup> hominibus est honorandus; et<sup>1606</sup> qui mala, periclitat<sup>1607</sup>, et custodia non proficit<sup>1608</sup> iniuranti<sup>1609</sup>; iustus tamen<sup>1610</sup> securus est; et propter bene suscipere acquiritur amor hominum». <sup>1611</sup>

Et dixit: «Qui aspicit se ipsum, lucratur<sup>1612</sup>, et qui negligit<sup>1613</sup> perdit, et qui paciens est consequetur<sup>1614</sup> bonum, <sup>1615</sup>et qui<sup>1616</sup> non est<sup>1617</sup>, penitet<sup>1618</sup>, et<sup>1619</sup> qui tacet<sup>1620</sup> se ipsum<sup>1621</sup> salvat». <sup>1622</sup>

Et dixit: <sup>1623</sup>«Semina bona<sup>1624</sup> et sequetur<sup>1625</sup> alacritas».

Et dixit: «Habere modicum et sufficere est honor et<sup>1626</sup> habere multum<sup>1627</sup> et non sufficere est dedecus; et<sup>1628</sup> societas<sup>1629</sup> sensati est<sup>1630</sup> requies, et societas<sup>1631</sup> ignorantis<sup>1632</sup> est<sup>1633</sup> labor».

1605. ab CNPS G ] *om. ABEM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>: a Franc.*

1606. et ] et non A.

1607. periclitat CNPS BEGM<sup>2</sup>TUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> ] periclitatur AM<sup>1</sup>OR Franc.

1608. proficit ] sufficit V<sup>1</sup> : perficit O.

1609. iniuranti ] iuricanti V<sup>1</sup> : ignoranti Franc.

1610. tamen CNPS ] autem ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

1611. et propter bene suscipere acquiritur amor hominum CNPS ] *om. ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : e por buen rescebir gana omne amor de Dios *Kn.* : e por el buen rescebir, gana ome amor de los omes *Cromb.* : C'est grâce à la gentillesse que l'on obtient la familiarité des gens *Mokhuâr.*

1612. lucratur ] inveretur M<sup>2</sup>.

1613. negligit CNPS ] se negligit ABEGM<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> : se ipsum negligit M<sup>1</sup> Franc.

1614. consequetur ] consequitur T : sequetur E.

1615. et — penitet ] *om. O.*

1616. qui ] *om. AR.*

1617. est CNPS G ] ABEM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

1618. penitet CNPS ] penitebit ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

1619. et ] etiam E.

1620. tacet ] taceas R.

1621. ipsum ] ipsam E.

1622. salvat ] *om. E.*

1623. semina (tu semina E) — est honor et ] *om. R.*

1624. bona ] bona opera M<sup>1</sup> Franc.

1625. sequetur ] sequitur P M<sup>2</sup>T : exsequetur A.

1626. et CNPS ] *om. ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : e *Boc.*

1627. multum] autem multum R.

1628. et CNPS ] et dixit ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : *om. R.*

1629. societas ] sacietas R : socrates V<sup>2</sup>.

1630. est *codd.* ] et Franc.

1631. societas CNPS ] *om. ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : conpannia *Boc.*

1632. ignorantis ] ignorantibus E.

1633. est CNPS AM<sup>1</sup>TV<sup>1</sup> Franc. ] *om. BEGM<sup>2</sup>ORUV<sup>2</sup>.*

Et dixit: «Cum ignoraveris<sup>1634</sup> exquire<sup>1635</sup>, et cum erraveris<sup>1636</sup> corrige tuum errorem<sup>1637</sup>, et cum male feceris peniteas<sup>1638</sup>, et cum penitueris<sup>1639</sup> recede ab eis<sup>1640</sup>; et cum aliqua<sup>1641</sup> bona egeris<sup>1642</sup> occultes<sup>1643</sup>, et cum<sup>1644</sup> non<sup>1645</sup> feceris, bonam<sup>1646</sup> excusacionem<sup>1647</sup> exhibe»<sup>1648</sup>.

Et dixit: «Qui bene agenti gratam<sup>1649</sup> retribucionem<sup>1650</sup> impendit<sup>1651</sup>, debitum<sup>1652</sup> compensavit<sup>1653</sup> et qui astat<sup>1654</sup> in dicendo bona de te<sup>1655</sup> remunera eum aliqua conferendo».<sup>1656</sup>  
<sup>1657</sup>Et dixit: «Sensatus est qui de<sup>1658</sup> sua discrecione suspicit<sup>1659</sup> nec confidit in eo quod optat suam animam cogitare; et ignorans linguam suam non dirigit<sup>1660</sup> nec attendit rectificantibus eum».

Et dixit: «Non associeris alicui hominum nisi cognoscenti se ipsum quia qui se associat non noscenti se non potest cum eo bonam ducere vitam»<sup>1661</sup>.

1634. ignoraveris ] ignorans *E*.

1635. exquire ] inquire *A* : requirere *E*.

1636. erraveris ] erraveris te *O* : ignoraveris *E*.

1637. tuum errorem *CNPSX* ] *om.* *ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : el yerro *Boc*.

1638. peniteas ] penite *A*.

1639. penitueris ] peniteris *RV<sup>2</sup>*: peniteas *Franc.*

1640. recede ab eis *CNPSX* ] non recidas *ABGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : non recedas *U* : non reddas *E* : quitate ende *Boc*.

1641. aliqua ] alia *N*.

1642. egeris *CNPSX* ] peregeris *ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.*

1643. occultes ] occulta *A*.

1644. cum *CNPSX O* ] cum ea *ABEGM<sup>2</sup>RTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : cum eam *M<sup>1</sup>*.

1645. non ] *om.* *CPX*.

1646. bonam *BEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* ] bonum *CNPSX* : *om.* *A*.

1647. excusacionem ] excusanti *M<sup>2</sup>*.

1648. exhibe ] compensat *M<sup>2</sup>*.

1649. gratam ] bonam *RTV<sup>1</sup>* : *om.* *M<sup>2</sup>*.

1650. retribucionem ] exhibicionem *O*.

1651. impendit ] rependit *O*.

1652. debitum ] compendit *add. R*.

1653. et qui astat — conferendo *CNPSX A* ] *om.* *BEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : quien te enpresta en desir bien de ti, pagale con faserle tu algo *Boc*.

1654. astat ] stat *CA*.

1655. te ] *om.* *A*.

1656. compensavit *CPSX* ] compensabit *N* : compensat *BEGM'M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup> Franc.* : compendit compensat *R* : expensat *V<sup>2</sup>* : solvit *A*.

1657. et dixit: sensatus est — rectificantibus eum *CNPS A* ] *om.* *X BEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : e dixo: el sesudo es el que sospecha en el su seso e non se enfia en que quier que su alma piense, e el nescio non conoce la su lengua (a sí mismo *h* : a sí *Cromb.*), nin escucha a sus desengannadores (desengannamientos *hgp*) *Boc*.

1658. de ] *om.* *A*.

1659. suscipit ] *om.* *A*.

1660. dirigit ] cognoscit *A*.

1661. non associeris (-tis *X*) alicui (aliqui *N*) hominum nisi cognoscenti (non noscenti *X*) se ipsum quia qui se (se *om.* *N*) associat non noscenti (cognoscenti *N*) se non potest cum eo bonam ducere vitam *CNPSX* ] non (cum non *AV<sup>2</sup>* : nisi *V<sup>1</sup>*) associeris non cognoscenti se, nam cum tali non potes bonam vitam ducere *ABEGM-*

<sup>1662</sup>Et dixit: «Illius, qui non curat de eo quod perdidit<sup>1663</sup>, anima<sup>1664</sup> quiescit et sensus clarescit».

Et dixit: «Ille qui non gratificat bona collata<sup>1665</sup>, bona propria non possunt recipere incrementum<sup>1666</sup>; et qui redarguit suos amicos ipsorum amor non durat<sup>1667</sup>, et qui redarguit se ipsum, assecuratur de redarguitione<sup>1668</sup> alterius».

<sup>1669</sup>Et dixit: «Compositus est qui moderatur<sup>1670</sup> suam vitam et habet<sup>1671</sup> custodiam<sup>1672</sup> verbi sui<sup>1673</sup> et qui inter bonos erigitur, est non cupiens turpia visui presentata»<sup>1674</sup>.

Et dixit: «Non pudeat<sup>1675</sup> te credere<sup>1676</sup> veritatem cuiuscumque<sup>1677</sup> dicentis, quia veritas in se nobile quid est, et<sup>1678</sup> sua nobilitate<sup>1679</sup> suum<sup>1680</sup> nobilitat referentem».